转发：关于“税收和注册税务师知识竞赛”活动启事通知
厦门各会员：

望各会员，尽量争取参加。

厦门市注册税务师协会

二0一一年五月十六日
“税收和注册税务师知识竞赛”活动启事通知
    国家税务总局办公厅和注册税务师杂志社共同举办的“税收和注册税务师知识竞赛”活动，自税收宣传月开展以来，广大读者积极参与，反响热烈。其中部分地区因未及时收到杂志刊登的考题，影响了许多读者参与答题。应此部分读者的要求，经主办方研究决定，将活动截止时间延长至2011年5月30日，特此通知。

《注册税务师》杂志社
2011年5月4日

    根据2011年税收宣传月“税收•发展•民生”的主题，为进一步提高全民税收法律遵从度，提高广大注册税务师从业人员的执业水平，提高纳税服务质量，国家税务总局办公厅和注册税务师杂志社联合举办“税收和注册税务师知识竞赛”活动。
    一、 参加人员
参加竞赛人员为注册税务师、事务所从业人员、纳税人、税务工作者以及社会各界人士。
    二、 竞赛方法
    （一）试题共40道，其中税收知识题20道，注册税务师知识题20道，均采用单项选择题。
    （二）参赛人员答题后，在4月30日前将答卷寄回注册税务师杂志社。地址：北京市海淀区阜成路73号裕惠大厦B座503室。邮编：100142。
    （三）个人答案按分数评奖。如全部正确答案多于所设奖项人数，则采取抽奖方式决定。对按单位统一组织答卷，并统一邮寄答卷的，按所组织答卷的总人数评奖。
    （四）《注册税务师》杂志刊登获奖人员名单，并邮寄获奖人员奖品。
    三、 奖励办法
    竞赛分设个人奖和组织奖。个人奖22名，其中一等奖2名，奖品为价值3000元的电子产品；二等奖4名，奖品为价值1000元的电子产品；三等奖6名，奖品为价值800元的电子产品；优胜奖10名，奖品为价值300元的电子产品。组织奖6名，其中一等奖1名，奖金3000元；二等奖2名，奖金2000元；三等奖3名，奖金1000元。
    四、 注意事项
    （一）答题卡复印有效。
    （二）必须注明身份证号等个人真实信息。
    （三）截止时间以邮局邮戳为准。

税收和注册税务师知识竞赛题
第一部分  税收知识题

    1.税收具有  强制性、无偿性、（  ）的特征。

A.固定性   B.确定性   C.稳定性   D.不变性

    2. 我国古代的（  ） 开始，由对人征税转为对物征税，由缴纳实物到缴纳货币。

A.初税亩    B.摊丁入亩

C.一条鞭法  D.租庸调

    3.2005年12月29日，十届全国人大常委会第十九次会议废止了（  ），结束了千年来农民负担皇粮国赋的历史。

A.消费税暂行条例          B.农业税条例

C.车辆购置税暂行条例      D.土地增值税暂行条例

    4.税收法律是指享有国家立法权的国家最高权力机关，依照法律程序制定的有关税收分配活动的基本制度。下列各项属于税收法律的是（  ）。

A.税务行政复议规则    B.注册税务师管理暂行办法

C.增值税暂行条例      D.税收征收管理法

     5.（  ）是整个征收管理的首要环节，是税务机关对纳税人的开业、变更、歇业以及生产经营范围实行法定登记的一项管理制度。

A. 税务登记  B. 纳税申报  C. 税款征收   D.税务稽查

     6.国际税法的重要渊源是（  ），其最典型的形式是“OECD范本”和“联合国范本”。

A.税收管辖权        B.国际避税与反避税

C.国际税收协定      D.国际重复征税

     7.新的《增值税暂行条例》中规定，自2009年1月1日起，允许增值税一般纳税人抵扣固定资产的进项税额。这种类型的增值税被称为（  ）。

A.生产型增值税        B.收入型增值税

C.消费型增值税        D.累积型增值税

     8.下列销售货物中，适用17%的增值税税率的是（  ）。

A.鲜奶   B.食用盐  C. 水果罐头   D.食用植物油

     9.下列各项中应征收消费税的是（  ）。

A. 纯净水  B.服装  C. 护肤护发品    D.高尔夫球及球具

10.下列业务中，（  ）应当征收营业税。

A.电信器材的生产销售        B.邮政部门办理储蓄业务

C.某杂志社自己发行杂志      D.供应未经加工的天然水

11.税目是课税对象的具体化，确定税目往往同确定税率同步进行，并以税目税率表的形式表示出来。下列税种未列示税目税率（额）表的是（  ）。

A. 消费税  B.营业税  C. 增值税    D.资源税

12.小型微利企业减按20%的税率征收企业所得税，小型微利的工业企业的条件是：年度应纳税所得额不超过（  ）万元，从业人数不超过100人，资产总额不超过3000万元。

A.10  B.20  C. 30    D.50

13.下列单位，不缴纳企业所得税的是（  ）。

A.个人独资企业        B.股份制企业

C.私营企业            D.有经营所得的其它组织

14.从2008年3月1日起，个人取得的工资、薪金收入额每月超过2000元（今年将继续提高）应缴纳个人所得税，按个人所得税法规定，2000元称为（  ）。

A.起征点     B.减除费用    C.免征额      D.优惠额

15.消费税是选择部分消费品列举品目征收的，目前，我国的消费税共列举（  ）个税目的征税范围。

A. 14     B.11      C. 9      D.8

16.根据资源税的有关规定，下列资源应征收资源税的是（  ）。

A.水资源     B.天然原油    C.森林资源      D.人造石油

    17.从世界范围看，个人所得税制可以划分为三种类型，我国个人所得税制属于（  ）。

A.综合所得税制        B.分类所得税制

C.混合所得税制        D.源泉扣缴税制

    18.下列汽车应征收车船税的是（  ）。

A.武警用的汽车           B.省级人民银行自用的汽车

C.军队专用的汽车         D.公安机关的警务用车

19.下列税率形式，应用在土地增值税的是（  ）。

A.超额累进税率           B.超率累进税率

C.全额累进税率          D.比例税率

    20.纳税人、扣缴义务人编造虚假计税依据，不缴或者少缴应纳税款的行为属于（  ）。

A.骗税       B.偷税      C.逃税       D.抗税

第二部分  注册税务师知识题

    1. 2011年1月21日，国家税务总局党组书记、局长肖捷主持召开党组会议，专题听取中国注册税务师协会的工作汇报。肖捷指出，要认真落实好中央关于加强“两新”组织党建工作、统战工作和推进行业发展的重要指示精神，这不仅事关扩大党的群众基础、巩固党的执政地位，也关系到社会主义市场经济体制的不断完善。（  ）要按照中央的要求，切实承担起对注册税务师行业党建工作、统战工作和行业发展的领导责任，与各项税收工作统筹安排，推动注册税务师行业健康发展。

A.各级税务机关党组         B.省级税务机关党组

C.市级税务机关党组         D.县级税务机关党组

     2.注册会计师协会和律师协会作为新社会组织党建工作的先行单位，都取得了创新式的发展，核心内容是党建工作由传统的属地管理模式改变为(  )的管理体制，业务主管部门和行业协会的责任都得以加强。

A.以行业协会为主、依托业务主管部门     B.属人管理

C.以业务主管部门为主、以行业协会为依托    D.属地兼属人管理

3.党中央和国务院在一系列文件和会议中指出，“两新”组织是我国改革开放和社会主义市场经济的必然产物。“两新”组织是指（  ）。

A.新社会中介组织和新经济组织   B. 新经济组织和新社会组织

C.新经济组织和新社会阶层       D. 新社会组织和新社会阶层

4.我国注册税务师资格制度建立于1996年，当年11月22日，（  ）颁发《注册税务师资格制度暂行规定》，明确该项制度属职业资格证书制度范畴，纳入专业技术人员执业资格制度的统一规划，由国家确认批准。

A.国务院          B. 国家税务总局

C.人事部          D. 人事部、国家税务总局

5.注册税务师执业资格考试实行全国统一大纲、统一命题、统一组织的考试制度。考试科目为《税法Ⅰ》、《税法Ⅱ》、《税务代理实务》、《税收相关法律》、《财务与会计》。目前，考试以（  ）为一个周期。

A.一年   B. 两年   C.三年  D. 五年

6.国家税务总局第14号令颁布的《注册税务管理暂行办法》中规定，（  ）是依法设立并承办法律、法规、规章规定的涉税服务和鉴证业务的社会中介机构。

A.税务咨询所       B.税务代理所

C.税务师事务所     D.财税服务所

    7.按照《注册税务师管理暂行办法》的要求，（  ）应当依法支持注册税务师和税务师事务所执业，及时提供税收政策信息和业务指导。

A.各级政府           B.各级税务机关

C.县以下税务机关     D.基层税务机关

8.依据《注册税务师管理暂行办法》的规定，税务师事务所及注册税务师应当对出具的鉴证报告及其它执业行为承担（  ）责任。

A.经济责任           B.民事责任

C.刑事责任           D.法律责任

9.2009年底，《国家税务总局关于印发注册税务师执业基本准则的通知》（国税发[2009]149号），将注册税务师的具体业务按（  ）分为了两大类，并分别制定了基本准则。

A.涉税服务和纳税申报     B.涉税鉴证和涉税服务

C.税务代理和涉税鉴证     D.涉税鉴证和税收筹划

    10. 2006年，国家税务总局《关于非涉税中介机构从事涉税鉴证业务有关问题的批复》（国税函〔2006〕682号）中指出：“涉税鉴证业务涉及到国家税收利益，政策性强，质量要求高，对于不具备注册税务师行业执业资质、未纳入注册税务师行业监管的单位和其他中介机构一律不得承办涉税鉴证业务。”该批复再次明确，涉税鉴证业务是（  ）的专门业务，国家对从事涉税鉴证业务实行严格的准入制度。

A.律师   B. 注册资产评估师   C.注册税务师   D. 注册会计师

11.根据国家税务总局印发的《注册税务师涉税鉴证业务基本准则》的规定，对涉税鉴证业务涉及到的当事人，以下说法正确的是（ ）

A. 委托人，即委托税务师事务所对涉税事项进行鉴证的单位或个人。

B. 鉴证人，根据税收相关法律执行涉税鉴证的税务机关工作人员。

C. 被鉴证人，是相对于鉴证人而提出的一种说法，仅指委托人。

D. 使用人，接收涉税鉴证业务报告的税务机关。

12.上述文件规定的涉税鉴证业务中，“鉴证事项”是指（  ）

A. 在鉴证业务过程中涉及的各类信息载体。

B. 鉴证人执行鉴证项目的最终状态，包括出具鉴证报告或者终止涉税鉴证业务委托合同等其他情况。

C. 鉴证人所评价和证明的对象。

D. 鉴证业务完成后所出具的包括鉴证业务实施情况、结果及总体评价的报告书。

13.据统计，2009年，注册税务师行业开展涉税业务244万户次，其中涉税服务业务177万户次，涉税鉴证业务67万户次。在涉税服务和涉税鉴证工作中，共调增各项应纳税额总计3710.6亿元，调减各项纳税额总计2549亿元，既保护了国家的税收利益，又维护了（ ）。

A.纳税人的合法权益       B.税务机关的合法权益

C.税收的公平和公正       D.社会的合法权益

14.《注册税务师管理暂行办法》规定，注册税务协会是由注册税务师和税务师事务所组成的行业自律性社会团体。注册税务师（  ）加入注册税务师协会。

A.可以   B.应当   C.自愿  D.选择

15.《中国注册税务师协会章程》规定，本会的宗旨是：服务（  ），监督会员遵守职业道德和执业规范，实施注册税务师行业自律管理，协调行业内、外部关系，维护国家和社会公众利益，维护纳税人和会员合法权益，促进行业健康、快速发展。

A.注册税务师             B.税务师事务所

C.注册税务师行业从业人员 D.会员

16.按照中税协《注册税务师继续教育管理办法》的规定，执业注册税务师每年接受继续教育培训时间累计不得少于(  )。

A.72学时   B.32学时  C.40学时  D.72小时

17.2009年元月14日，中税协四届二次常务理事会批准成立了(  )专门委员会。两年来，专门委员会围绕中税协开展的各项工作，认真履行各自的职责，为保证和推动中税协各项工作的顺利进行发挥了积极作用。

A.9个         B.5个       C.11个        D.13个

18.2010年7月9日，由中税协主办的我国唯一一份注册税务师行业刊物（  ）正式创刊，并在北京举行公开发行新闻发布会。

A.《税务师》             B.《注册税务师》

C.《税务咨询通讯》         D.《中国注册税务师》

19.根据《中国注册税务师协会税务师事务所等级认定办法（试行）》，中税协负责AAAAA和AAAA级注册税务师事务所的考评认定，申报AAAAA级税务师事务所的标准，其中执业注册税务师50人，年经营收入达到（  ）元以上。

A.3000万         B.5000万       C.8000万        D.1亿

    20.2010年11月25日，中国注册税务师协会代表团赴澳大利亚参加了AOTCA第十八届理事会及第九届会员大会。中国注册税务师协会是2004年11月正式履行了加入AOTCA的程序，AOTCA为（  ）的英文缩写。

A.欧洲税务联盟            B.亚洲—大洋洲税务师联合会

C.国际都市税务师峰会      D.澳大利亚税务学会

下面荅题卡
[image: image1.jpg]OEEEEE
ANclollolole
. @EEEO®
. PEEEEE

555555

111111

EEEEEEE:
EOEEEEEO:
EEEEEE® :
PREEEEE:!

.
000000

1111111

OEEEAO® :
OEEEEEO:
. QEEEEEE !
' § QOEEEE ]

55555555
.

CIOIOISD1E
S@OEETE
GO0 2106
@EOEEOE

555555

111111

clelelololeler
olelololelolo}
EEEEEE®E:
PREEEE!

000000

1111111

@EEEEEO:

OOOEEEO:

EEEEE®E:
: QEEEEOO!

11111111

Fe Bt R da RGP AFTRAL,

gt
KA, EMAEIF

wixk—

. FABGHIESH, B

L R R WIER
. EHAEFERBERDRE,

CABATAGAK,

ey

AREH RAMBAE L $ 45,